ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1665/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja criado uma comissão especial para a recuperação da economia.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja criado uma comissão especial
para a recuperação da economia. Uma comissão que visa debater, apresentar propostas e
alternativas para o comércio do município; auxiliar os empreendedores, micros e pequenos
empresários, que foram afetados durante a pandemia de covid-19. É de suma importância
que a comissão especial abra debate com as classes empresariais, artísticas, profissionais
da saúde, autônomos, agentes políticos que compõem os poderes Legislativo e Executivo,
para  discutir  ideias  e  encontrar  soluções  para  que  juntos,  preserve-se  as  empresas,  os
empregos  e  a  renda  dos  trabalhadores.  Minimizando  os  prejuízos  e  recuperando  a
economia da nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB